
 1 

APSTIPRINU 
Tiesībsargs J.Jansons ________________ 
2012.gada 8.oktobrī 
 
 

TIESĪBSARGA BIROJA TĒLA - KAĶA  
VĀRDA KONKURSA NOLIKUMS  

 
 

1. Vispārējā informācija  
 
Tiesībsarga biroja Bērnu tiesību nodaļai ir savs tēls – Kaķis.  
 
Iepriekš Tiesībsarga birojs komunikācijā ar bērniem izmantoja animācijas filmas 
„Fantodroms” kaķa Indriķa XIII tēlu, lai bērniem saprotamā veidā stāstītu par viņu 
tiesībām un to izpratni. 2011.gadā beidzās kaķa Indriķa XIII tēla lietošanas tiesības, 
tādēļ Tiesībsarga birojs sadarbībā ar mākslinieci Agnesi Buli radīja jaunu tēlu. 
 

 
 
Jaunais tēls tiek izmantots visos bērniem domātajos materiālos. 
Kaķa tēls konceptuāli izvēlēts kā pozitīvs un draudzīgs tēls, kas vienlaikus simbolizē 
tiesībsarga neatkarību. Tas tiks izmantots tiesībsarga komunikācijā ar bērnu auditoriju, 
lai palīdzētu bērniem saistošā veidā vieglāk uztvert bērnu tiesību jautājumus. 

Kaķa tēlu tiesībsargs izmantojis arī interaktīvas spēles radīšanā, kuru spēlējot bērni un 
jaunieši apgūst zināšanas par savām tiesībām un to izpratni. Tēls atrodas arī uz 
bērniem paredzētiem materiāliem, piemēram, uzlīmēm, grāmatzīmēm ar Tiesībsarga 
biroja kontaktiem u.c. Arī citu institūciju pieredze liecina, ka interesantu tēlu 
izmantošana ļauj veiksmīgāk sasniegt mērķauditoriju – bērnus.   

2. Konkursa mērķis 
2.1.Veicināt bērnu un jauniešu līdzdalību. 
2.2. Veicināt bērnu un jauniešu (izglītojamo) izpratni par bērnu tiesībām. 
2.3. Veicināt Tiesībsarga biroja atpazīstamību bērnu un jauniešu vidū. 
2.4. Aktualizēt Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvenciju par bērna tiesībām. 
 
3. Konkursa organizators 
Konkursu organizē LR Tiesībsarga birojs.  



 2 

 
4. Konkursa dalībnieki 
Konkursā aicināti piedalīties skolēni no visām Latvijas skolām. Konkurss tiek 
organizēts un darbi tiks vērtēti bez iedalījuma vecuma grupās. Konkursā var piedalīties 
individuāli vai grupā līdz 3 (trim) cilvēkiem. 
 
5. Konkursa uzdevums  
Tiesībsarga biroja Bērnu tiesību nodaļas tēla Kaķa vārda izdomāšana, lai turpmāk to 
iedzīvinātu kā bērnu tiesību aizstāvja simbolu. 
 
6. Konkursa nosacījumi 
Informācija par konkursu tiek ievietota Tiesībsarga biroja mājas lapā 
www.tiesibsargs.lv un izplatīta Latvijas skolām. Tiesībsarga birojam ir tiesības lietot 
iesniegtos darbus un idejas bez atlīdzības neierobežotā veidā un laika periodā. 
  
7. Konkursa darbu iesniegšanas termiņš 
2012.gada 12.novembris (pasta zīmogs vai zīmogs par darba iesniegšanu LR 
Tiesībsarga birojā). Ja darbs Tiesībsarga birojam iesniegts eletroniski – iesniegšanas 
termiņš ir ne vēlāk kā 2012.gada 12.novembra plkst. 24.00. 
 
8. Konkursa darbu iesniegšanas kārt ība 
Konkursa dalībniekam Tiesībsarga birojā jāiesniedz konkursa darbs un pieteikums. 
 
Konkursa darbā ideja jāpamato ar apraksta palīdzību vienas A4 formāta lapas ietvaros, 
iekļaujot šādu informāciju: 

- Kaķa vārds, 
- Kaķa vārda nozīme (ja ir), 
- pamatojums, kādēļ Kaķim būtu jādod tieši tāds vārds un vārda saistība ar bērnu 

tiesībām. 
 
Konkursa darbam jāpievieno pieteikums, kurā jānorāda: autora vārds, uzvārds, 
vecums, adrese, e-pasts un tālruņa numurs, izglītības iestādes nosaukums un klase.  
Konkursa darbi jāiesniedz LR Tiesībsarga birojā darba dienās no plkst. 9.00-17.00 vai 
jāsūta pa pastu, adrese: Baznīcas iela 25, Rīgā, LV-1010, ar norādi „Kaķa vārda 
konkursam”. Darbus var iesūtīt arī elektroniski, nosūtot tos uz e-pasta adresi 
tiesibsargs@tiesibsargs.lv, ar norādi „Kaķa vārda konkursam”. 
 
9. Konkursa darbu vērt ēšana un apbalvošana 
9.1. Konkursa darbus laika posmā no 2012.gada 13.- 14.novembrim vērtēs žūrijas 
komisija 5 (piecu) pārstāvju sastāvā. Žūrijas komisijā būs tiesībsargs un Tiesībsarga 
biroja darbinieki. Iesniegtos darbus žūrija vērtēs pēc šādiem kritērijiem: vārda 
atbilstība bērnu tiesību aizstāvja simbolam, vārda pamatojums un nozīme.  



 3 

Žūrija, pamatojoties uz kritērijiem, izvēlēsies 3 (trīs) atbilstošākos vārdus, par kuriem 
notiks žurijas locekļu balsojums. Pamatojoties uz žurijas balsojuma rezultātiem, tiks 
noteikts 1., 2. un 3.vietas ieguvēji. 1.vietas ieguvēja ierosinātajā vārdā turpmāk tiks 
saukts kaķis. Žurija par konkursa rezultātu informē godalgoto vietu ieguvējus 
individuāli, pārējie konkursa dalībnieki un sabiedrība par konkursa rezultātiem tiek 
informēti ar paziņojumu Tiesībsarga biroja mājaslapā www.tiesibsargs.lv. 
9.2. Tiesībsarga birojā ANO Konvencijas par bērna tiesībām gadadienā, 2012.gada 
20.novembrī, konkursa dalībniekiem tiks organizēts svinīgs pasākums, „Kaķa vārda 
došanas svētki”, kā ietvaros būs tikšanās ar tiesībsargu un Tiesībsarga biroja 
pārstāvjiem, kā arī konkursa uzvarētāja apbalvošana. 
9.3. Konkursa uzvarētājs (1.vietas ieguvējs) saņems balvu - dāvanu karti grāmatu 
veikalā 50.00 latu vērtībā un 2.vietas ieguvējs saņems dāvanu karti grāmatu veikalā 
30.00 latu vērtībā, savukārt 3.vietas ieguvējs - dāvanu karti grāmatu veikalā 20.00 latu 
vērtībā. Ja kā konkursa uzvarētājs tiek noteikta grupa (t.i., pieteikuma iesniedzējs nav 
indivīds, bet gan komanda), balvas kopējā vērtība nepalielinās. 
9.4. Konkurss var noslēgties arī bez rezultāta. 
 
Kontaktinform ācija: 
LR Tiesībsarga biroja Bērnu tiesību nodaļas juristkonsulte Zanda Rūsiņa tālr. 
+37167686768; e-pasts: zanda.rusina@tiesibsargs.lv. 
 
 


